1

SEGUNDO TERMO ADITIVO Nº 030/2022, AO CONTRATO ORIGINAL Nº 062/2020.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO

PARTICULAR DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS,

ASSUNÇÃO DE OBRIGAÇÕES E OUTRAS

AVENÇAS, FIRMADO PELAS PARTES EM

07/02/2020, PROCESSO FÍSICO Nº 2020000446.

I – DAS PARTES

IDTECH - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E HUMANO, pessoa jurídica de direito

privado, associação civil na forma de organização social, sem fins lucrativos, fundada em 05 de setembro de

2005, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.966.540/0001-73 (matriz) e CNPJ nº 07.966.540/0007-69 (filial), com

sede na Cidade de Goiânia-Goiás, à Rua 01, Qd. B-1, Lt. 03/05 nº 60 - Térreo, Setor Oeste, CEP 74115-040,

neste ato representada pelo seu Superintendente, Dr. José Cláudio Pereira Caldas Romero, brasileiro, solteiro,

odontólogo, portador do RG/CI nº. 224764 – SSP/GO e do CPF/MF sob o nº. 093.517.951-87, sob a

assistência da Assessoria Jurídica deste Instituto, Sr. Marcelo de Oliveira Matias – OAB/GO 16.716, ambos

residentes e domiciliados em Goiânia/GO, doravante chamada, simplesmente de

CONTRATANTE/LOCATÁRIO.

COMUNIX TECNOLOGIA E SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF MATRIZ, sob o nº

11.387.411/0001-06 com sede na Quadra CNB 03, Lt 05/06, Salas 601/607, s/n, CEP 72.115-035, Taguatinga,

Brasília/DF, neste ato representada pelo Sr. Raphal Leonardo Estanislau Neves inscrito no CPF/MF sob nº

636.133.604-87, de agora em diante denominada de CONTRATADA/LOCADORA.

II – DAS ALTERAÇÕES:

II.I – O presente termo aditivo tem por objetivo a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do Instrumento

Contratual nº 062/2020, referente a Contratação Direta nº 004/2020, que versa sobre a locação de

equipamentos tecnológicos, tendo como fonte de recursos o Contrato de Gestão nº 29.295.174/75.145.101 –

Projeto Central de Atendimento ao Cidadão - TELECONSULTA, firmado entre a CONTRATANTE/LOCATÁRIO

e a Prefeitura Municipal de Goiânia/GO, através da Secretaria Municipal de Saúde, e demais obrigações

constantes do Item 01 da Cláusula II (DO OBJETO) do Instrumento Contratual primitivo firmado pelas partes

em 07/02/2020.

RAPHAEL LEONARDO

ESTANISLAU

NEVES:63613360187

Assinado de forma digital por

RAPHAEL LEONARDO ESTANISLAU

NEVES:63613360187

Dados: 2022.01.21 09:55:35 -03'00'

2

II.II – Pactuam as partes que o preço/valor pactuado e declinado no Parágrafo único, do Item 01, da Cláusula

II do Contrato nº 062/2020 permanecerá inalterado, ou seja, o valor global, total e estimado anual de R$

13.560,00 (treze mil quinhentos e sessenta reais).

II.III – O presente termo aditivo terá vigência por 12 (doze) meses, iniciando-se em 07/02/2022 e findando-se

em 06/02/2023.

III - DA RATIFICAÇÃO:

Registre-se para todos os fins de direito, que o aditivo contratual ora introduzido não se traduz em nenhuma

novação ao contrato original e seu termo aditivo constantes dos Autos Físico nº 2020000446, referente o

Contratação Direta nº 004/2020, mantendo-se como boas, firmes e valiosas todas as demais cláusulas e

condições daquele instrumento, desde que não conflitantes com as disposições ora pactuadas, convalidando-

as em todos os seus termos e dele passando a fazer parte integrante para todos os objetivos colimados e afins.

E por estarem, as partes justas e combinadas, firmam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor,

perante as testemunhas abaixo indicadas que a tudo assistiram e conhecimento tiveram.

Contrato expedido em Goiânia/GO, aos 21 dias do mês de janeiro de 2022.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E HUMANO – IDTECH
JOSÉ CLÁUDIO PEREIRA CALDAS ROMERO

CONTRATANTE/LOCATÁRIO

MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS

ADVOGADO – OAB/GO 16.716
ASSESSOR JURÍDICO – IDTECH

COMUNIX TECNOLOGIA E SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA
RAPHAL LEONARDO ESTANISLAU

CONTRATADA/LOCADORA

Testemunhas:
_________________________________                          _____________________________
Nome: Núbia Virgínia Borges                 Nome: Henrique Torres
CPF/MF: 991.699.911-20                  CPF/MF: 014.734.276-73

RAPHAEL LEONARDO

ESTANISLAU

NEVES:63613360187

Assinado de forma digital por

RAPHAEL LEONARDO ESTANISLAU

NEVES:63613360187

Dados: 2022.01.21 09:55:56 -03'00'

3

ANEXO I – TERMO DE REFERENCIA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO Nº 030/2022

Objeto: Contratação de empresa para a locação de equipamentos tecnológicos, visando atender as atividades

técnico-operacionais e administrativas do Projeto Central de Atendimento ao Cidadão – TELECONSULTA,

referente ao Contrato de Gestão nº 29.295.174/75.145.101, firmado entre a CONTRATANTE/LOCATÁRIO e a

Prefeitura Municipal de Goiânia/GO, através da Secretaria Municipal de Saúde, nos seguintes termos:

Item Descrição dos serviços Valor Mensal

01

Locação de 02 (dois) servidores com as seguintes características:
- servidor em rack
- mínimo 32 GB de memória
- 1 X discos SSD de no mínimo 240 GB
- 3 discos de 2 TB
- processador com, no mínimo, 4 núcleos e 8 threads
Locação de 2 (dois) gateway de comunicação, com as seguintes características:
- mínimo 2 links E1
- protocolos de rede: ISDN e R2 digital (com 30 trocadores MFC por link E1)
Aplicações típicas: - PABX; - PABX IP; - GATEWAY; - URA; - DARC

R$ 1.130,00

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES: R$ 13.560,00 (TREZE MIL
QUINHENTOS E SESSENTA REAIS).

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente documento em duas vias de igual teor e forma,
para um só efeito, na presença das testemunhas ao final nomeadas e que a tudo assistiram e conhecimento
tiveram, para que surtam seus jurídicos e legais efeitos.

Contrato expedido em Goiânia/GO, aos 21 dias do mês de janeiro de 2022.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E HUMANO – IDTECH
JOSÉ CLÁUDIO PEREIRA CALDAS ROMERO

CONTRATANTE/LOCATÁRIO

MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS

ADVOGADO – OAB/GO 16.716
ASSESSOR JURÍDICO – IDTECH

COMUNIX TECNOLOGIA E SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA
RAPHAL LEONARDO ESTANISLAU

CONTRATADA/LOCADORA

Testemunhas:
_________________________________                          _____________________________
Nome: Núbia Virgínia Borges                 Nome: Henrique Torres
CPF/MF: 991.699.911-20                  CPF/MF: 014.734.276-73

RAPHAEL LEONARDO

ESTANISLAU

NEVES:63613360187

Assinado de forma digital por

RAPHAEL LEONARDO ESTANISLAU

NEVES:63613360187

Dados: 2022.01.21 09:56:13 -03'00'

ASSINATURAS
Processo: 2021000788
Documento: 2º TERMO ADITIVO Nº 030/2022

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR
MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS / CSC - ASJUR
EM 21/01/2022 às 18:04
CONFORME HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA.
CODIGO DE VERIFICAÇÃO: f6831e228028f7ee8ba225ea6e76d7b5

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR
JOSE CLAUDIO PEREIRA CALDAS ROMERO / CSC - SUPER
EM 24/01/2022 às 10:23
CONFORME HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA.
CODIGO DE VERIFICAÇÃO: 1a420d1527cb1eabe2a1e2cd46b60797

https://gedoc.idtech.org.br/processo/validar/documento/f6831e228028f7ee8ba225ea6e76d7b5
https://gedoc.idtech.org.br/processo/validar/documento/1a420d1527cb1eabe2a1e2cd46b60797